АДМИНИСТРАЦИЯ НОВОСЕЛЬСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

БРЮХОВЕЦКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 24.12.2024 № 112

село Новое Село

О внесении изменений в постановление администрации

Новосельского сельского поселения Брюховецкого района

от 1 сентября 2010 года № 67 «Об утверждении состава

и Положения комиссии по соблюдению требований

к служебному поведению муниципальных служащих

и урегулированию конфликта интересов»

В соответствии с Федеральным законом от 25 декабря 2008 года № 273-

ФЗ «О противодействии коррупции», на основании пункта 8 Указа Президента

Российской Федерации от 1 июля 2010 года № 821 «О комиссиях по

соблюдению требований к служебному поведению федеральных

государственных служащих и урегулированию конфликта интересов»

п о с т а н о в л я ю:

1.  Внести в постановление администрации Новосельского сельского

поселения Брюховецкого района от 1 сентября 2010 года № 67 «Об

утверждении состава и Положения комиссии по соблюдению требований к

служебному поведению муниципальных служащих и урегулированию

конфликта интересов» следующие изменения:

1) приложение № 1 к постановлению изложить в новой редакции

(прилагается);

2) подпункт «а» пункта 3 Приложения № 2 изложить в следующей

редакции:

«а) в обеспечении соблюдения муниципальными служащими

ограничений и запретов, требований о предотвращении или об урегулировании

конфликта интересов, исполнения обязанностей, установленных Федеральным

законом от 25 декабря 2008 г. № 273-ФЗ «О противодействии коррупции»,

другими федеральными законами в целях противодействия коррупции (далее -

требования к служебному поведению и (или) требования об урегулировании

конфликта интересов);»;

3) пункт 14 Приложения № 2 дополнить подпунктом «е» следующего

содержания:

«е) уведомление муниципального служащего о возникновении не

зависящих от него обстоятельств, препятствующих соблюдению требований к

служебному поведению и (или) требований об урегулировании конфликта

интересов.»;

4) пункт 15.4 Приложения № 2 изложить в следующей редакции:

«15.4. Уведомления, указанные в абзаце пятом подпункта «б» и

подпункте «е» пункта 14 настоящего Положения, рассматриваются

должностным лицом органа местного самоуправления по профилактике

коррупционных и иных правонарушений, которое осуществляет подготовку

мотивированных заключений по результатам рассмотрения уведомлений.»;

5) пункт 15.5 Приложения № 2 изложить в следующей редакции:

«15.5. При подготовке мотивированного заключения по результатам

рассмотрения обращения, указанного в абзаце втором подпункта «б» пункта 14

настоящего Положения, или уведомлений, указанных в абзаце пятом подпункта

«б» и подпунктах «д» и «е» пункта 14 настоящего Положения, должностные

лица кадрового подразделения органа местного самоуправления имеют право

проводить собеседование с муниципальным служащим, представившим

обращение или уведомление, получать от него письменные пояснения, а

руководитель органа местного самоуправления или его заместитель,

специально на то уполномоченный, может направлять в установленном порядке

запросы в государственные органы, органы местного самоуправления и

заинтересованные организации. Обращение или уведомление, а также

заключение и другие материалы в течение семи рабочих дней со дня

поступления обращения или уведомления представляются председателю

комиссии. В случае направления запросов обращение или уведомление, а также

заключение и другие материалы представляются председателю комиссии в

течение 45 дней со дня поступления обращения или уведомления. Указанный

срок может быть продлен, но не более чем на 30 дней.»;

6) пункт 15.6 Приложения № 2 изложить в следующей редакции:

«15.6. Мотивированные заключения, предусмотренные пунктами 15.1,

15.3 и 15.4 настоящего Положения, должны содержать:

а) информацию, изложенную в обращениях или уведомлениях, указанных

в абзацах втором и пятом подпункта «б» и подпунктах «д» и «е» пункта 14

настоящего Положения;

б) информацию, полученную от государственных органов, органов

местного самоуправления и заинтересованных организаций на основании

запросов;

в) мотивированный вывод по результатам предварительного

рассмотрения обращений и уведомлений, указанных в абзацах втором и пятом

подпункта «б», подпунктах «д» и «е» пункта 14 настоящего Положения, а также

рекомендации для принятия одного из решений в соответствии с пунктами 22,

23.3, 23.4, 24.1 настоящего Положения или иного решения.»;

7) пункт 16.2 Приложения № 2 изложить в следующей редакции:

«16.2. Уведомления, указанные в подпунктах «д» и «е» пункта 14

настоящего Положения, как правило, рассматриваются на очередном

(плановом) заседании комиссии.»;

8) пункт 17 Приложения № 2 изложить в следующей редакции:

«17. Заседание комиссии проводится, как правило, в присутствии

муниципального служащего, в отношении которого рассматривается вопрос о

соблюдении требований к служебному поведению и (или) требований об

урегулировании конфликта интересов, или гражданина, замещавшего

должность муниципальной службы в органе местного самоуправления. О

намерении лично присутствовать на заседании комиссии муниципальный

служащий или гражданин указывает в обращении, заявлении или уведомлении,

представляемых в соответствии с подпунктами «б» и «е» пункта 14 настоящего

Положения.»;

9) подпункт «а» пункт 17.1 Приложения изложить в следующей

редакции:

«а) если в обращении, заявлении или уведомлении, предусмотренных

подпунктами «б» и «е» пункта 14 настоящего Положения, не содержится

указания о намерении муниципального служащего или гражданина лично

присутствовать на заседании комиссии;»;

10) дополнить Приложение № 2 пунктом 23.4 следующего содержания:

«23.4. По итогам рассмотрения вопроса, указанного в подпункте «е»

пункта 14 настоящего Положения, комиссия принимает одно из следующих

решений:

а) признать наличие причинно-следственной связи между

возникновением не зависящих от муниципального служащего обстоятельств и

невозможностью соблюдения им требований к служебному поведению и (или)

требований об урегулировании конфликта интересов;

б) признать отсутствие причинно-следственной связи между

возникновением не зависящих от муниципального служащего обстоятельств и

невозможностью соблюдения им требований к служебному поведению и (или)

требований об урегулировании конфликта интересов.»;

11) пункт 24 Приложения № 2 изложить в следующей редакции:

«24. По итогам рассмотрения вопросов, указанных в подпунктах «а», «б»,

«г», «д» и «е» пункта 14 настоящего Положения, и при наличии к тому

оснований комиссия может принять иное решение, чем это предусмотрено

пунктами 20 – 23.4 и 24.1 настоящего Положения. Основания и мотивы

принятия такого решения должны быть отражены в протоколе заседания

комиссии.»;

12) дополнить Приложение № 2 пунктами 35.2-35.4 следующего

содержания:

«35.2. Физическое лицо, в отношении которого Федеральным законом от

25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции» и другими

федеральными законами в целях противодействия коррупции установлена

дисциплинарная ответственность за несоблюдение ограничений и запретов,

требований о предотвращении или об урегулировании конфликта интересов и

неисполнение обязанностей, освобождается от указанной ответственности в

случае, если несоблюдение таких ограничений, запретов и требований, а также

неисполнение таких обязанностей признается следствием не зависящих от него

обстоятельств в порядке, предусмотренном статьей 13 Федерального закона от

25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции». Соблюдение

таких ограничений, запретов и требований, а также исполнение таких

обязанностей должно быть обеспечено физическим лицом не позднее чем через

один месяц со дня прекращения действия не зависящих от него обстоятельств,

препятствующих соблюдению таких ограничений, запретов и требований, а

также исполнению таких обязанностей, если иное не установлено

федеральными законами.

35.3. Условием признания не зависящих от физического лица

обстоятельств основанием для освобождения этого лица от дисциплинарной

ответственности за несоблюдение ограничений и запретов, требований о

предотвращении или об урегулировании конфликта интересов и неисполнение

обязанностей, установленных Федеральным законом от 25 декабря 2008 года

№ 273-ФЗ «О противодействии коррупции» и другими федеральными законами

в целях противодействия коррупции, является установленная комиссией по

соблюдению требований к служебному поведению государственных или

муниципальных служащих и урегулированию конфликта интересов (иным

коллегиальным органом, осуществляющим функции указанной комиссии)

причинно-следственная связь между возникновением этих обстоятельств и

невозможностью соблюдения таких ограничений, запретов и требований, а

также исполнения таких обязанностей.

35.4. Физическое лицо, указанное в части 3 настоящей статьи, в течение

трех рабочих дней со дня, когда ему стало известно о возникновении не

зависящих от него обстоятельств, препятствующих соблюдению ограничений и

запретов, требований о предотвращении или об урегулировании конфликта

интересов и исполнению обязанностей, установленных настоящим

Федеральным законом и другими федеральными законами в целях

противодействия коррупции, обязано подать в соответствующую комиссию по

соблюдению требований к служебному поведению государственных или

муниципальных служащих и урегулированию конфликта интересов (иной

коллегиальный орган, осуществляющий функции указанной комиссии)

уведомление об этом в форме документа на бумажном носителе или в форме

электронного документа с приложением документов, иных материалов и (или)

информации (при наличии), подтверждающих факт наступления не зависящих

от него обстоятельств. В случае, если указанные обстоятельства препятствуют

подаче уведомления об этом в установленный срок, такое уведомление должно

быть подано не позднее 10 рабочих дней со дня прекращения указанных

обстоятельств.».

2. Главному специалисту администрации Новосельского сельского

поселения Брюховецкого района Н.Л. Брачковой опубликовать настоящее

постановление в сетевом издании «ВЕСТНИК-ИНФО» и обеспечить его

размещение на официальном сайте администрации муниципального

образования Брюховецкий район в информационно-телекоммуникационной

сети «Интернет».

3. Постановление вступает в силу со дня его официального

опубликования.

Глава Новосельского

сельского поселения

Брюховецкого района                                                                     В.А. Назаренко

 ПРИЛОЖЕНИЕ

к постановлению администрации

Новосельского сельского поселения

Брюховецкого района

от 24.12.2024 № 112

 «ПРИЛОЖЕНИЕ № 1

к постановлению администрации

Новосельского сельского поселения

Брюховецкого района

от 01.09.2010 № 67

СОСТАВ

комиссии по соблюдению требований к служебному поведению

муниципальных служащих и урегулированию конфликта интересов в

администрации Новосельского сельского поселения

Брюховецкого района

Назаренко Валентина

Александровна

- председатель комиссии, глава

Новосельского сельского поселения

Брачкова Наталья Леонидовна

-

заместитель председателя комиссии,

главный специалист администрации

Новосельского сельского поселения

Ивахненко Галина Григорьевна

-

секретарь комиссии, специалист 2

категории, главный бухгалтер

Члены комиссии

Гулага Людмила Геннадьевна - заместитель директора МБОУ СОШ

№ 10 по воспитательной работе

Мамонова Надежда

Владимировна

-

депутат Совета Новосельского

сельского поселения»

Главный специалист администрации

Новосельского сельского поселения

Брюховецкого района        Н.Л. Брачкова